
 
 

PORTARIA Nº 09/2022/CESB/UEMA DO EDITAL Nº. 130/2022- PROG/UEMA 
 

A DIREÇÃO DO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE BACABAL tendo em vista 

o disposto na Resolução nº. 1443/2020-CEPE/UEMA, e considerando o Edital nº. 

130/2022- PROG/UEMA. 

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados, constituírem Comissão 
Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, destinada à contratação de 

professores substitutos para atender ao Centro de Ciências Exatas e Naturais - CCEN. 

1- Universidade Estadual do Maranhão – Campus Bacabal 

1.1.- Edital n° 130/2022 – PROG/UEMA 

1.1.1. – Departamento de Ciências Exatas e Naturais  

1.1.1.1 – Área/ Subárea: Engenharias/ Construção Civil/ Estruturas. (Professor 
Substituto); 01 vaga; (20 horas). 

✓ Professor 1 – Dr. Antônio Lopes do Bonfim Neto (Matrícula: 6509-2) 

✓ Professora 2 – Dr. Willy Bauer (Matrícula: 70144) 

✓ Professora 3 – Esp. Natália Barros Falcão Cutrim (Matrícula: 877003/1) 

Suplente: 

✓ Professora 1– Me. Raoul Bidjeke (Matrícula: 7287-4) 

1.1.1.1.2. – Área/ Subárea: Engenharias/ Engenharia Civil. (Professor Substituto); 
01 vaga; (20 horas). 

 

✓ Professor 1 – Dr. Antônio Lopes do Bonfim Neto (Matrícula: 6509-2) 

✓ Professor 2 – Dr. Willy Bauer (Matrícula: 70144) 

✓ Professora 1– Esp. Natália Barros Falcão Cutrim (Matrícula: 877003/1) 

Suplente: 

 

✓ Professora 1– Me. Raoul Bidjeke (Matrícula: 7287-4) 



 
1.1.1.1.3. – Área/ Subárea: Engenharia Civil/ Materiais e Componentes de 
Construção. (Professor Substituto); 01 vaga; (20 horas). 

 

✓ Professor 1 – Dr. Antônio Lopes do Bonfim Neto (Matrícula: 6509-2) 

✓ Professora 2 – Dr. Willy Bauer (Matrícula: 70144) 

✓ Professora 1– Esp. Natália Barros Falcão Cutrim (Matrícula: 877003/1) 

Suplente: 

 

✓ Professora 1 Me. Raoul Bidjeke (Matrícula: 7287-4) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

Bacabal – MA, 2 de abril de 2022 

 

 

 

Prof.ª Me. Rose Mary Soares Ribeiro 

Diretora do Campus Bacabal 

 

 


